

**ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS ASMENS SU NEGALIA GEROVĖS TARYBOS
POSĖDŽIO PROTOKOLAS**
2025-03-20 Nr. VT-24-(1.13 E)
Šiauliai

Posėdis įvyko 2025-03-14. Posėdžio pradžia: 13:30 val., pabaiga 15:00 val.

Dalyvavo Gerovės tarybos nariai – 15 iš 16 Gerovės tarybos narių (sąrašas pridedamas).

Dalyvavo kviestiniai asmenys – Aistė Čebatoriūtė, Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Socialinių paslaugų skyriaus atvejo vadybininkė.

1. SVARSTYTA. Posėdžio darbotvarkės tvirtinimas.

NUTARTA: Vienbalsiu Gerovės tarybos narių pritarimu nutarta patvirtinti Gerovės tarybos posėdžio darbotvarkę.

2. SVARSTYTA. Įtraukiojo ugdymo situacijos Šiaulių mieste 2024 m. apžvalga.

Gerovės tarybos narė Danguolė Teišerskienė pristatė įtraukiojo ugdymo 2024 metų situaciją Šiaulių miesto savivaldybėje (toliau – Savivaldybė). Buvo aptartas mokyklų pasirengimas priimti ir ugdyti įvairių ugdymosi poreikių turinčius mokinius: 3 bendrojo ugdymo mokyklos įsigijo įrangą sensoriniams kabinetams; Šiaulių Gytarių progimnazija įsigijo įrangą ir priemones netradicinio mokymosi, mąstymo ir laisvalaikio erdvei; 4 bendrojo ugdymo mokyklos įsigijo specializuotą įrangą (Forbrain) logopedų kabinetams. Pranešėja paminėjo, kad įrengus logopedų kabinetus, pavyksta pritraukti specialistų teikti logopedo paslaugas. Taip pat Šiaulių „Santakos“ ugdymo centras teikia mobilią pagalbą švietimo įstaigoms bei mokiniams. Aptartas pedagogų ir švietimo pagalbos specialistų rengimo ir jų kompetencijų įtraukiojo švietimo srityje stiprinimas: parengta Pedagogų pritraukimo į Savivaldybės švietimo įstaigas, perkvalifikavimo ir kvalifikacijos tobulinimo 2024-2026 metais programa; Savivaldybės biudžeto lėšomis buvo finansuojamos specialiosios pedagogikos ir logopedijos studijų programos 6 studentų studijos ir kitos priemonės.

NUTARTA. Gerovės tarybos nariai susipažinę su gauta informacija, pasidalins su savo bendruomene.

3. SVARSTYTA. Asmens su negalia gerovės tarybos 2024 metų veiklos ataskaitos pristatymas ir tvirtinimas.

Asmenų su negalia reikalų koordinatorė Justina Skerstonė pristatė Asmens su negalia gerovės tarybos 2024 metų veiklos ataskaitą, aptardama ataskaitos turinį ir kokios Gerovės tarybos veiklos plano priemonės buvo įgyvendintos. Pranešėja informavo, kad vadovaujantis Šiaulių miesto savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos veiklos nuostatų 6.6. papunkčiu, Gerovės taryba savo veiklos ataskaitą teikia Savivaldybės tarybai, pasibaigus kalendoriniams metams, iki kitų kalendorinių metų kovo 31 d.

NUTARTA. Vienbalsiu Gerovės tarybos narių pritarimu nutarta patvirtinti Asmens su negalia gerovės tarybos 2024 metų veiklos ataskaitą. Ataskaitą raštu pateiks asmenų su negalia reikalų koordinatorė Justina Skerstonė, ne vėliau kaip iki 2025-03-31.

4. SVARSTYTA. Kiti klausimai.

4.1. Asmenų su negalia reikalų koordinatorė Justina Skerstonė informavo Gerovės tarybos narius, kad Savivaldybės administracijoje 2024 metais darbuotojų su negalia skaičius Savivaldybės administracijoje sudarė daugiau nei 5 procentus ir įgyvendino Lietuvos Respublikos asmens su negalia teisių apsaugos įstatymo (nuo 2024-01-01 Lietuvos Respublikos asmens su negalia teisių apsaugos pagrindų įstatymo) nuostatą, kad darbuotojų su negalia skaičius nuo 2024 m. sausio 1 d. turi sudaryti ne mažiau kaip 5 procentus bendro darbuotojų skaičiaus, jeigu organizacijoje yra 25 ir daugiau darbuotojų.

NUTARTA. Asmenų su negalia reikalų koordinatorė pateiks prašymą raštu viešojo sektoriaus organizacijose dėl informacijos pateikimo apie 5 proc. kvotos įgyvendinimo 2024 metais.

4.2. Atvejo vadybininkė Aistė Čebatoriūtė, kuri dirba su asmenims su psichikos ir (ar) proto negalia informavo, kad neseniai išaiškėjo situacija, kai asmuo su psichikos ir (ar) proto negalia, nesuvokdamas savo veiksmų teisinės ir finansinės atsakomybės, sudarė sutartį dėl kelių elektronikos prietaisų ir ne vienos interneto paslaugų įsigijimo. Šis asmuo neturi galimybės padengti finansinių įsipareigojimų, o sutarties sudarymo metu, tikėtina nebuvo tinkamai įvertintas jo gebėjimas priimti informuotus sprendimus. Minėtas asmuo, kartu su specialistu teikiančiu pagalbą priimant sprendimus kreipėsi į telekomunikacijų bendrovę dėl susidariusios situacijos, tačiau sutarties dėl įsigytų prekių ir/ar paslaugų nutraukti nepavyko. Atsižvelgiant į susidariusią situaciją, galima teigti, kad reikalinga peržiūrėti telekomunikacijų bendrovių sutartis įvertinant galimybę nutraukti arba pakeisti, taip, kad ji atitiktų realias asmens finansines galimybes; kad reikalinga sustiprinti telekomunikacijų bendrovių darbuotojų informuotumą apie proto ir (ar) psichikos negalią turinčių asmenų situaciją, siekiant užtikrinti, kad sutartys būtų sudaromos tik įvertinus asmens finansines galimybes ir sudaryti jas su asmenimis, galinčiais pilnai suvokti savo įsipareigojimus; įsidiesti papildomas apsaugos priemonės, siekiant išvengti minėtų situacijų ateityje. Taip pat atvejo vadybininkei pasiūlyta informuoti klientus apie galimas gauti Pagalbos priimant sprendimus paslaugas.

NUTARTA. Gerovės tarybos vardu parengti raštą į Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybą ir Lietuvos telekomunikacijų bendroves dėl prekių ir paslaugų, siūlomų asmenims su proto ir (ar) psichikos negalia, informuojant apie susidariusią situaciją.

4.3. Aptartas Lietuvos aklyjų ir silpnaregių sąjungos (LASS) Odetos Jurevičienės 2024 m. kreipimasis į Šiaulių miesto savivaldybės administraciją dėl daugiabučių namų Spindulio g. 8 ir 12 namų kiemuose vykdytų remonto darbų, kurių metu buvo pašalintos orientacinės tvorelės. Odetos Jurevičienė informavo, kad minėta problema nebuvo išspręsta, tvorelės neatstatytos ir nebaigti tvarkyti takai.

NUTARTA. Gerovės tarybos vardu parengti raštą Šiaulių miesto savivaldybės administracijai, dėl daugiabučių namų Spindulio g. 8 ir 12 namų kiemuose vykdytų remonto darbų pasekmių sprendimo.

Posėdžio pirmininkas
Posėdžio sekretorė

Danutė Akaveckienė
Justina Skerstonė